的关系
系公司业务开展主体之一

股权结构 公司设立的分公司

五、持有公司 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况

（一）发行人控股股东和实际控制人基本情况

公司主要股东、控股股东和实际控制人为邱红阳。截至本招股说明书签署日，

邱红阳持有公司 83.54%的股份。邱红阳长期以来拥有对公司的绝对控股权、实

际控制公司的经营管理，同时在公司担任董事长、总经理。报告期内公司不存在

控股股东、实际控制人变更情形。

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-42

邱红阳先生，董事长，1966 年 9 月出生，中国籍，无境外永久居留权。身

份证号 51100219660929。

（二）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人持有的公司股份不存

在质押或者其他有争议的情况。

（三）持有发行人 5%以上股份的主要股东

除控股股东、实际控制人邱红阳以外，持有发行人 5%以上股份的主要股东

为渝物兴，其基本信息如下：

企业名称 重庆渝物兴物流产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）

成立时间 2017年 4月 12日

执行事务合

伙人
重庆现代物流产业股权投资基金管理有限公司

认缴出资额 150,000 万元

实缴出资额 75,000 万元

注册地/主要

生产经营地

重庆市沙坪坝区土主镇月台路 18号【口岸贸易服务大厦】B1单元 5楼 503-56

室

经营范围
股权投资（不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、发放贷款以及证券、

期货等金融业务）

主营业务 股权投资管理

与发行人主

营业务的关

系

无

股权结构

合伙人名称
认缴出资额

（万元）

实缴出资额

（万元）

实缴出

资比例
合伙人类型

重庆现代物流产业股权

投资基金管理有限公司
105.00 52.50 0.07% 普通合伙人

重庆产业引导股权投资

基金有限责任公司
49,995.00 24,997.50 33.33% 有限合伙人

重庆国际物流枢纽园区

建设有限责任公司
99,900.00 49,950.00 66.60% 有限合伙人

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，公司股份总数为 6,003.00 万股，本次拟公开发行股份数量不

超过 2,001.00 万股，且占发行后总股本比例不低于 25%。按公司拟公开发行新

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-43

股 2,001.00万股测算，本次发行前后三羊马物流的股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 邱红阳 50,150,000 83.54%  50,150,000 62.66%

2

重庆渝物兴物

流产业股权投

资基金合伙企

业（有限合伙）

3,330,000 5.55%  3,330,000 4.16%

3

广西青蓝地和

投资管理中心

（有限合伙）

2,000,000 3.33%  2,000,000 2.50%

4

宁波梅山保税

港区道康珩木

投资合伙企业

（有限合伙）

1,500,000 2.50%  1,500,000 1.88%

5 吴银剑 500,000 0.83%  500,000 0.62%

6 何涛 500,000 0.83%  500,000 0.62%

7 王金全 350,000 0.58%  350,000 0.44%

8 马大贵 300,000 0.50%  300,000 0.38%

9 邱红刚 250,000 0.42%  250,000 0.31%

10 潘文婷 200,000 0.34%  200,000 0.25%

11 任敏 200,000 0.34%  200,000 0.25%

12 张侃 200,000 0.34%  200,000 0.25%

13 李刚全 150,000 0.25%  150,000 0.19%

14 曾祥福 150,000 0.25%  150,000 0.19%

15 彭红军 50,000 0.08%  50,000 0.06%

16 汤荣辉 50,000 0.08%  50,000 0.06%

17 孔继东 50,000 0.08%  50,000 0.06%

18 朱荣江 50,000 0.08%  50,000 0.06%

19 许萍 33,250 0.06% 33,250 0.04%

20 李许文堂 8,500 0.01% 8,500 0.01%

21 李诗雨 8,250 0.01% 8,250 0.01%

22 社会公众股东 -- --  20,010,000  25.00%

合计 60,030,000.00 100.00% 80,040,000.00 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-44

1 邱红阳 50,150,000 83.54%

2
重庆渝物兴物流产业股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
3,330,000 5.55%

3
广西青蓝地和投资管理中心（有限

合伙）
2,000,000 3.33%

4
宁波梅山保税港区道康珩木投资

合伙企业（有限合伙）
1,500,000 2.50%

5 吴银剑 500,000 0.83%

6 何涛 500,000 0.83%

7 王金全 350,000 0.58%

8 马大贵 300,000 0.50%

9 邱红刚 250,000 0.42%

10

潘文婷 200,000 0.34%

任敏 200,000 0.34%

张侃 200,000 0.34%

（三）本次发行前后的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司自然人股东及其在公司任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 在本公司任职

1 邱红阳 50,150,000 83.54% 董事长、总经理

2 吴银剑 500,000 0.83%  无

3 何涛 500,000 0.83%  无

4 王金全 350,000 0.58%  无

5 马大贵 300,000 0.50%  副总经理

6 邱红刚 250,000 0.42%  董事

7 潘文婷 200,000 0.34%  无

8 任敏 200,000 0.34%  董事、副总经理

9 张侃 200,000 0.34%
董事、董事会秘书、副总经理、

财务总监

10 李刚全 150,000 0.25%  董事

11 曾祥福 150,000 0.25%  无

（四）国有股份和外资股份持股情况

本次发行前，公司不存在国有股份和外资股份。

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-45

（五）最近一年发行人新增股东情况

公司最近一年新增股东的基本情况如下：

1、渝物兴

渝物兴的基本情况详见本节 “五、持有公司 5%以上股份的主要股东及实际

控制人的基本情况”之“（三）持有发行人 5%以上股份的主要股东”。

取得本次股份的定价依据：参考 2017 年第一次股票发行价格，并综合权益

分派和市场环境后，由发行人与发行对象协商确定。

持股数量及变化情况、取得股份的时间、价格详见本节之“二、发行人设立

情况”之“（三）报告期内股份公司股份和股东变化情况”。

2、吴银剑

吴银剑先生，中国籍，无境外永久居留权，身份证号 51021219630721。

取得本次股份的定价依据：遵从全国股转系统集合竞价规定和参考历次股票

发行价格后，由发行人与发行对象协商确定。

持股数量及变化情况、取得股份的时间、价格详见本节之“二、发行人设立

情况”之“（三）报告期内股份公司股份和股东变化情况”。

3、许萍

许萍女士，中国籍，无境外永久居留权，身份证号 51022319730619。

持股数量及变化情况、取得股份的时间、价格和取得依据详见本节之“二、

发行人设立情况”之“（三）报告期内股份公司股份和股东变化情况”。

4、李许文堂

李许文堂，中国籍，无境外永久居留权，身份证号 50011320100820。

持股数量及变化情况、取得股份的时间、价格和取得依据详见本节之“二、

[…]

最低租赁付款额现值中两者较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额

作为长期应付款的入账价值，其差额为未确认融资费用，发生的初始直接费用，

计入租赁资产价值。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资费

用。

公司为出租人时，在租赁期开始日，公司以租赁开始日最低租赁收款额与初

始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低

租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现

融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资收入。

（十九）安全生产费

公司按照财政部、国家安全生产监督管理总局联合发布的《企业安全生产费

用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16 号）的规定提取的安全生产费，计入

相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产

费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工

程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定

资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

（二十）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公

司的经营分部是指同时满足下列条件的组成部分：

1、该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2、管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价

其业绩；

3、能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会

计信息。

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-210

（二十一）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2019 年 4月 30日发布了《关于修订印发 2019年一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部

分资产负债表项目，拆分部分利润表项目。同时根据 2017年度新修订的《企业会

计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第

23 号——金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会

计》（财会[2017]9号）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会[2017]14

号）增加相应部分会计列报。本公司已按照《关于修订印发 2019年度一般企业财

务报表格式的通知》《财会[2019]6号》的要求编制财务报表。

（二十二）前期会计差错更正

1、2018年度

（1）差错更正事项对 2018年度母公司财务报表项目的影响

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

管理费用 31,884,918.10 -1,675,904.21 30,209,013.89 将原计入管理费用中

的研发费用单独列报 研发费用  1,675,904.21  1,675,904.21

（2）差错更正事项对 2018年度合并财务报表项目的影响

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

管理费用 33,579,459.32 -1,675,904.21 31,903,555.11 将原计入管理费用中

的研发费用单独列报 研发费用 -- 1,675,904.21 1,675,904.21

2、2017年度

（1）差错更正事项对 2017年度母公司财务报表项目的影响

①利润表项目

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

资产处置收益 564,003.60 -2,100,647.29 -1,536,643.69 将原计入营业外支

出的长期资产处置

损失调整至资产处

置收益中列报
营业外支出 2,226,348.93 -2,100,647.29 125,701.64

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-211

②现金流量表项目

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

收回投资收到的现

金
-- 50,000,000.00 50,000,000.00 注 1

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

32,553,477.88 -4,857,483.00 27,695,994.88 注 2

投资支付的现金 320,000.00 50,000,000.00 50,320,000.00 注 1

支付其他与筹资活

动有关的现金
-- 4,857,483.00 4,857,483.00 注 2

注 1：原报告当期支出和收回的购买理财产品现金流按净额列报，现调整为按照发生额全额

列报；

注 2：原报告将按揭贷款购买固定资产的当期还款现金流列报于“购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金”，现调整为在“支付其他与筹资活动有关的现金”中列报。

（2）差错更正事项对 2017年度合并财务报表项目的影响

①利润表项目

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

资产处置收益 564,003.60 -2,332,909.09 -1,768,905.49 将原计入营业

外支出的长期

资产处置损失

调整至资产处

置收益中列报

营业外支出 2,458,610.82 -2,332,909.09 125,701.73

②现金流量表项目

单位：元

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额 说明

收回投资收到的现金 -- 50,000,000.00 50,000,000.00 注 1

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的

现金

34,270,395.04 -4,857,483.00 29,412,912.04 注 2

投资支付的现金 320,000.00 50,000,000.00 50,320,000.00 注 1

支付其他与筹资活动有

关的现金
-- 4,857,483.00 4,857,483.00 注 2

注 1：原报告当期支出和收回的购买理财产品现金流按净额列报，现调整为按照发生额全额

列报；

注 2：原报告将按揭贷款购买固定资产的当期还款现金流列报于“购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金”，现调整为在“支付其他与筹资活动有关的现金”中列报。

（二十三）执行新收入准则对公司的预计影响

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（财会

三羊马（重庆）物流股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-212

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），对收入准则进行了修订。按照相关规

定，公司将于 2020年 1月 1日起执行新收入准则并对会计政策相关内容进行调整。

根据《发行监管问答——关于首发企业执行新收入准则相关事项的问答》，对

于申报财务报表审计截止日在 2019年 12月 31日及之后，且首次执行日期晚于可

比期间最早期初的申请首发企业，应披露新收入准则实施前后收入确认会计政策

的主要差异以及实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的

影响，对首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、

资产总额、归属于公司普通股股东的净资产的影响程度。根据上述文件要求，公